

## **INFORMACJA Z REALIZACJI STRATEGII ROZWOJU TURYSTYKI W POWIECIE KIELECKIM W LATACH 2004 – 2013**

Zarząd Powiatu przedkłada Radzie Powiatu informację z zakresu realizacji Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim w latach 2004 – 2013. Strategia została przyjęta Uchwałą nr XIII/15/04 Rady Powiatu w Kielcach z dnia 31 marca 2004 roku. Znajduje się w niej 10 projektów zawartych w części operacyjnej obejmujących szereg zadań z zakresu rozwoju ruchu turystycznego, poprawy infrastruktury turystycznej, promocji walorów turystycznych i agroturystycznych oraz szkolenia zawodowego, mającego na celu aktywizację i przekwalifikowanie osób w celu przygotowania do rozpoczęcia działalności turystycznej lub w usługach towarzyszących turystyce. Projekty, dotyczą działań związanych z turystyką, agroturystyką, poprawą infrastruktury turystycznej poprzez odnowienie szlaków pieszych, wytyczanie tras rowerowych wiodących przez teren gmin powiatu oraz promocji turystyki szkolnej i młodzieżowej.

### **Projekt 6.1.1 Rowerowa Pętka – na szlakach powiatu kieleckiego,**

W ramach projektu podjęte zostały w roku bieżącym rozmowy dotyczące podpisania porozumienia (deklaracji) w sprawie realizacji projektu „Trasy Rowerowe w Polsce Wschodniej” na terenie Województwa Świętokrzyskiego w ramach „Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej 2007-2013” , działanie V.2 Trasy Rowerowe.

**Projekt 6.1.2. Agroturystyka – odkrywamy atrakcyjne gminy,** termin realizacji przewidziany na lata 2005 – 2007, dotyczy rozwoju agroturystyki na terenie Powiatu Kieleckiego i jest wciąż kontynuowany. Celem projektu jest szeroka informacja o sposobach uruchomienia działalności agroturystycznej, aktywizacja zawodowa mieszkańców powiatu, zwiększenie ilości gospodarstw agroturystycznych ukierunkowanych na przyjmowanie turystów jak również rozwój usług dodatkowych przy tych gospodarstwach. W Zespole ds. Turystyki, Kultury, Kultury Fizycznej i Sportu Starostwa Powiatowego funkcjonuje punkt informacyjny dotyczący gospodarstw agroturystycznych, prowadzenia działalności w usługach turystycznych, jak również na stronie internetowej Starostwa Powiatowego znajdują się informacje zawierające bazę gospodarstw agroturystycznych z terenu Powiatu Kieleckiego. Strona ta jest systematycznie aktualizowana i monitorowana.

W ramach projektu Starostwo Powiatowe w Kielcach prowadzi od 2008r. szkolenia skierowane do osób chcących otworzyć działalność agroturystyczną, jak również urzędników zajmujących się sprawami turystyki w gminach. W bieżącym roku przeprowadzono szkolenie pod kątem nowelizacji Ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia, kategoryzacji gospodarstw i możliwości wykorzystania środków PFRON dla osób niepełnosprawnych oraz działań marketingowych w gospodarstwach agroturystycznych. W 2010 r. szkolenie odbyło się w Gospodarstwie Agnieszki i Rafała Gawlików w Śladkowie Małym w dniu 9 września 2010 r. Celem projektu jest przede wszystkim poprawa jakości i standardu usług świadczonych w gospodarstwach agroturystycznych, opracowanie materiałów informacyjnych dla osób prowadzących działalność agroturystyczną, motywacja do podnoszenia kwalifikacji i jakości oferty turystycznej, bieżące monitorowanie bazy gospodarstw agroturystycznych. Co roku organizowany jest również Konkurs na Najładniejsze Gospodarstwo Agroturystyczne w Powiecie Kieleckim. Wyniki konkursu radni poznają na najbliższej sesji Rady Powiatu.

**Projekt 6.1.3. Młodzież śladami pisarzy**, termin realizacji przewidziany był na lata 2005 – 2007, jest kontynuowany ze względu na duże zainteresowanie młodzieży związane z postaciami regionu. W związku z 85 rocznicą śmierci Stefana Żeromskiego Powiat Kielecki bieżący rok ogłosił „Rokiem Żeromskiego”. W związku z powyższym 19 września w WDK w Kielcach odbył się Koncert Muzyki Wiedeńskiej w wykonaniu Kwartetu Camerata z solistką Bożena Zawisłak-Dolny mezzosopran.

4 października został rozstrzygnięty konkurs fotograficzny związany z młodymi latami Żeromskiego. Tematem wiodącym prezentacji artystycznych młodzieży szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych pn. „Plastykalia” była również postać Żeromskiego, prace plastyczne i fotograficzne wraz z wystawą pokonkursową rozstaną przedstawione w Szklanym Domu w Masłowie. Do końca roku przewidziane jest również rozstrzygnięcie konkursu literackiego „List do Stefana Żeromskiego.

Segment turystyki młodzieżowej stanowi ważny element ruchu turystycznego. Projekt zakłada upowszechnienie turystyki dydaktycznej wśród młodzieży szkolnej, promocję kulturalną regionu oraz współpracę z gestorami bazy turystycznej i agroturystycznej. Powiat w sposób szczególny promuje miejsca związane z postaciami H. Sienkiewicz i S. Żeromskiego. Jubileuszowe rocznice obu pisarzy są wspaniałą, możliwością propagowania miejsc, w których żyli i tworzyli. Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Przeciwdziałaniem Patologiom Społecznym „Plusik” otrzymało dotację na

organizacje wycieczki dla dzieci w ramach działań „Promocja i upowszechnianie wiedzy NT. miejsc związanych z życiem i twórczością H. Sienkiewicza i S. Żeromskiego”. Młodzież odwiedziła miejsca związane z pisarzami. Wsparcie finansowe otrzymało również Stowarzyszenie Przyjaciół Św. Katarzyny i Doliny Wilkowskiej „Łysica – Sabat” na druk książki „Wilkowskie jakie piękne”, będące zbiorem wierszy lokalnych twórców - poetów. Towarzystwo Przyjaciół Bielin otrzymało dotację na wydanie publikacji regionalnej, popularyzującej postaci wybitnych polskich patriotów rodem z Gór Świętokrzyskich „Wielcy Polacy spod Łysicy”

Towarzystwo im. S. Żeromskiego otrzymało dotację na stypendia im A. Radka, które zostały uroczyście wręczone najzdolniejszej młodzieży 13 października br.

W latach 2007 – 2013 realizowane będą projekty zapisane w Strategii przy uwzględnieniu warunków ekonomicznych, formalnych i prawnych:

**- projekt nr 6.1.4 Pieszo przez powiat kielecki.** Powiat Kielecki w roku bieżącym zakończył realizację projektu 2.3 Programu Regionalnego pod nazwą „Turystyczna i gospodarcza kampania promocyjna Powiatu Kieleckiego”. W ramach w/w programu przewidziana była między innymi odnowa szlaków pieszych znajdujących się na terenie powiatu. Dokonano odnowy oznakowanie szlaków pieszych na długości 330km. Na realizację projektu Powiat Kielecki otrzymał jeden milion złotych ze środków europejskich, 450 000,00 zł dołożył Powiat Kielecki. W ramach projektu pn. ”Turystyczna i gospodarcza kampania powiatu kieleckiego” postawiono we wszystkich gminach Powiatu Kieleckiego tablice informacji turystycznej w wymiarze 2m x 3 m. Tablice są podświetlane światłem ledowym, z wykorzystaniem baterii słonecznych. Każda zawiera niezbędne informacje o gminie i jej najciekawszych miejscach kultury, przyrody, miejscach kultu religijnego, noclegowych czy gastronomii. Tablica dwustronna w trzech językach (polski, niemiecki i angielski) zawiera mapę gminy z jednej strony oraz mapę powiatu kieleckiego i niezbędna informacje o gminach. Ponadto postawiono 35 tablic małych przy obiektach zabytkowych i ciekawych z punktu widzenia turysty. Przedsięwzięciom towarzyszyła kampania promocyjna w Internecie min. przez opracowanie internetowego spaceru po powiecie Kieleckim. Wydano również przewodniki powiatu w dwóch językach. Realizację projektu podsumują badania efektów i preferencji turystów. Wszystkie działania mają służyć szerokiej promocji turystycznej powiatu kieleckiego ze szczególnym zwróceniem uwagi na miejsce niezwykle i magiczne jakim jest powiat kielecki. W czerwcu br. Starostwo Powiatowe

wsparło XVI edycję Biegów Przełajowych szlakiem młodych lat S. Żeromskiego w ramach obchodów Roku Żeromskiego. Stowarzyszenie Na rzecz Rozwoju Szkoły w Rudkach otrzymało dotację na organizację pieszych wycieczek śladami S. Żeromskiego.

W opracowaniu jest przewodnik po powiecie kieleckim, w którym turysta będzie mógł odnaleźć propozycje tras pieszych i rowerowych. Od listopada 2009 w Kielcach funkcjonuje Regionalne Centrum Informacji Turystycznej utworzone przez Powiat Kielecki, Gminę Kielce i Regionalną Organizację Turystyczną.

W ramach działań integracyjnych Samorządowców zorganizowano II Powiatowy Pieszy Rajd dla Samorządowców. Rajd przebiegał trasą Podzamcze -Miedzianka Muzeum – Góra Miedzianka – Zajęczków Oprócz pracowników Starostwa w rajdzie udział wzięli również samorządowcy z gmin Daleszyce, Chęciny i Piekoszów. Głównym celem rajdu było pokazanie piękna powiatu jak również zintegrowanie środowiska Samorządowców.

**- projekt 6.1.5 Turystyka Źródeł – wracamy w Góry Świętokrzyskie.** W tym zakresie Starostwo Powiatowe przekazało dotację dla Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznych „Jodła” na III Piknik Historyczny Szewce 2010”, którego celem było zaznajomienie młodzieży i dorosłych z historia Ziemi Świętokrzyskiej w czasie II Wojny Światowej za pomocą rekonstrukcji zdarzeń czyli żywej lekcji historii.

Starostwo Powiatowe w Kielcach przyznało dotacje również dla Chmielnickiego Stowarzyszenia Kulturalnego na organizację VIII spotkań z Kulturą Żydowska w Chmielniku. Impreza ta miała na celu przywołać historię miasta z dawnych lat i umocnić więzi międzypokoleniowe i nadać temu przedsięwzięciu wymiar międzynarodowy.

Gminne Towarzystwo Sportowe w Rakowie otrzymało dotacje na realizację zadania pn. „Aktywnie i Twórczo”, którego celem było propagowanie kultury i sztuki ludowej wśród młodego pokolenia oraz kształtowanie poprzez udział w warsztatach amatorskiego ruchu artystycznego.

Towarzystwo Dawida Rubinowicza w Bodzentynie otrzymało dotację na realizację zadania pn. „Trzy kultury”, którego celem było promowanie tolerancji i wzajemnego zrozumienia pomiędzy różnymi kulturami ( polska, żydowska i romska)

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Chęcinach otrzymał dotację na organizację zadania pn. „Czym chata bogata na początek lata - Noc Kupały”, którego celem była promocja i zachowanie od zapomnienia lokalnej twórczości, zwyczajów, potraw, muzyki

ludowej, kultywowanie języka regionalnego i gwary poprzez prezentowanie legend związanych z tradycjami obchodów Nocy Kupały.

**- projekt 6.1.6 Turystyka ekstremalna w powiecie kieleckim.** W ramach tego projektu Starostwo Powiatowe w Kielcach w ostatnich latach wspierało działania Aeroklubu Kieleckiego – Lotnisko Masłów. W 2010r. Powiat Kielecki przekazał dotację w drodze konkursu z pożytku publicznego na organizacji imprezy pod nazwa „XXVIII Międzynarodowe Świętokrzyskie Zawody Spadochronowe” Celem zadania była popularyzacja sportów ekstremalnych – spadochronowych wśród mieszkańców powiatu poprzez współzawodnictwo i stwarzanie warunków do rywalizacji sportowej jako platformy wymiany doświadczeń, zdobywania nowych umiejętności oraz poznawania i podziwiania piękna powiatu kieleckiego.

Rozwój ruchu turystycznego w dużym stopniu uzależniony jest od infrastruktury drogowej, która wpływa na system komunikacji na terenie Powiatu Kieleckiego. Budowa nowych i modernizacja istniejących dróg umożliwia sprawne poruszanie się po terenie Powiatu, jak również ułatwia dostęp do miejsc atrakcyjnych turystycznie oraz stanowi zachętę dla turystów. Planowana jest kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatu. Projekty Powiatowego Zarządu Dróg realizowane są ze środków własnych oraz funduszy unijnych przewidzianych na budowę i modernizację dróg w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. W latach 2004 – 2005 realizowane były prace związane z poprawą infrastruktury drogowej zarówno z zakresu projektów zawartych w Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim na lata 2004 – 2013, jak również zadania, które nie wynikały z tego dokumentu, m.in. pozyskano środki finansowe ze ZPORR na inwestycje przebudowy drogi na odcinku Wykień – Podgród w gm. Miedziana Góra.

Na lata 2007 – 2013 planuje się zrealizować inwestycję mającą na celu poprawę parametrów technicznych dróg, które stanowią uzupełnienie sieci dróg krajowych w celu usprawnienia komunikacji w ruchu tranzytowym.

W latach 2004/2005 przygotowana została dokumentacja techniczna projektów drogowych, które wynikają ze Strategii Rozwoju Turystyki oraz innych dokumentów strategicznych Powiatu Kieleckiego, których realizacja przewidywana jest w latach 2005 – 2013.

**Projekt 6.1.9 Modernizacja Dróg Powiatowych – Pętla Powiatowa nr 1**, w ramach projektu w 2010 rok inwestycje realizuje się w ramach RPO

Przebudowa drogi powiatowej Nr 0325T Bieliny Poduchowne – Makoszyn Etap I od km 0,180 do km 2+449,40 o długości 2,26 km,

Planowany termin zakończenia robót budowlanych 2011 r.

Przebudowa drogi powiatowej Nr 0318T Leszczyny- Porąbki- Bieliny Kapitulne od km: 11+230 do km 12+930 o długości 1,7 km,

Planowany termin zakończenia robót budowlanych 2011 r.

**Również w 2010 rok zostały zrealizowane zadania w ramach środków własnych**

Remont drogi powiatowej Nr 0318T Leszczyny- Porąbki- Bieliny Kapitulne od km: 3+157 do km 3+577 i od km 7+100 do km 8+700 o długości 2,0 km,

W ramach Projektu 6.1.9 Modernizacja Dróg Powiatowych – Pętla Powiatowa nr 1 dotychczas łącznie wykonano 17,975 km nawierzchni w trakcie realizacji jest 5,96 km.

**Projekt nr 6.1.10 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 1**, w latach 2009 / 2010 rok inwestycje w trakcie realizacji w ramach RPO

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0355T Suków – Borków – Pierzchnica – **Chmielnik Etap I**” realizacja rozpoczęta w 2009 r. obejmuje odcinek zlokalizowany na terenie gminy Daleszyce (odcinek Borków – granica gmin Daleszyce / Pierzchnica) o długości 7,781 km jest w trakcie realizacji. Planowany termin zakończenia robót budowlanych 31.12.2010r.

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0355T Suków – Borków – Pierzchnica – **Chmielnik Etap II**” realizacja rozpoczęta w 2010 r. obejmuje odcinki od granicy gmin Pierzchnica/Chmielnik do m. Chmielnik oraz odcinek drogi biegnący przez teren miejscowości Pierzchnica o łącznej długości 4,536 km zlokalizowane na terenie gmin Pierzchnica i Chmielnik. Planowany termin zakończenia robót budowlanych 31.10.2011 r.

**Projekt 6.1.11 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 2**, w latach 2009 / 2010 rok inwestycje w trakcie realizacji oraz planowane do realizacji w ramach RPO

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0484T Gnieździska – Piekoszów Etap II” odc. Rykoszyn – Piekoszów długości 4,953 km jest w trakcie realizacji. Planowany termin zakończenia robót budowlanych 30.09.2010r.

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0484T Gnieździska – Piekoszów Etap III” planowana jest realizacja w latach 2010 – 2011 odc. Gnieździska – Rykoszyn długości 4,1 km.

### **Projekt 6.1.12 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 3,**

W latach 2006 – 2009 łącznie przebudowano 21,485 km drogi

W 2010 roku zadania nie realizowano.

Strategia Rozwoju Turystyki jest dokumentem otwartym, którego realizacja wymaga spełnienia wielu czynników formalnych, ekonomicznych i społecznych. Oprócz działań z zakresu operacyjnego, w Powiecie Kieleckim realizowano szereg zadań w dziedzinie turystyki, która pośrednio łączy się z celami zawartymi w Strategii. Promocja walorów turystycznych odbywała się podczas targów turystycznych, imprez branżowych oraz przedsięwzięć turystyczno – sportowych.

Powiatu Kielecki bierze udział w targach turystycznych i imprezach branżowych takich jak: Europejskie Targi Chłopskie w Plauen (Niemcy) oraz Jarmarku Świętokrzyskim organizowanym na Świętym Krzyżu.

Działania z zakresu turystyki dotyczą również poprawy infrastruktury turystycznej oraz wydłużeniu sezonu poprzez tworzenie nowych miejsc wypoczynku i dbałość o standard i jakość obiektów noclegowych, bazy gastronomicznej oraz zbiorników wodnych.

Na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonuje kilka zbiorników wodnych, które pełnią funkcje retencyjno – rekreacyjne. Trwają prace związane z zagospodarowaniem terenu wokół zbiorników, budową parkingów, miejsc widokowych oraz małej infrastruktury służącej turystom.

Jednym z istotnych elementów realizacji zadań z zakresu turystyki i promocji jest współpraca zagraniczna Powiatu Kieleckiego, która umożliwia nawiązanie kontaktów pomiędzy samorządami gminnymi oraz szkołami. W 2007 r. roku nawiązana została współpraca pomiędzy szkołami Berufliches Schulzentrum sur Wirtschaft In rodewisch z Zespołem Szkół Nr 3 w Chmielniku. Głównymi założeniami współpracy będą działania z zakresu organizacji praktyk uczniowskich, wymiany kadry pedagogicznej na krótkoterminowe szkolenia i wizyty studyjne, opracowywanie wspólnych projektów z zakresu

szkolnictwa w ramach funduszy unijnych przewidzianych na działania oświatowe. Działania te służą przede wszystkim aktywizacji młodzieży oraz rozszerzeniu oferty edukacyjnej szkół Powiatu Kieleckiego i są kontynuowane nadal.

Zakres wdrażania projektów ze Strategii Rozwoju Turystyki przewidzianych na kolejne lata uzależniony jest od możliwości finansowych Powiatu, jak również uruchomienia środków unijnych na poszczególne zadania. Zarząd Powiatu zainteresowany jest pozyskiwaniem środków pomocowych ze wszystkich możliwych źródeł i programów operacyjnych, które pozwolą na realizację projektów zawartych w Strategii. Działania te wpłyną będą zasadniczo na rozwój gospodarczy, w tym również turystyczny Powiatu Kieleckiego, dlatego też zadania koncentrować się będą na opracowywaniu właściwej dokumentacji technicznej, poszukiwaniu odpowiednich środków finansowych oraz efektywnym wdrażaniu rozpoczętych projektów.

Turystyka jest bardzo ważną gałęzią gospodarki, lecz wciąż niedocenioną, dlatego Zarząd Powiatu przykładą dużą wagę do jej rozwoju, aby w przyszłości przez promocję region mógł zyskać jeszcze więcej. Licznie powstające gospodarstwa agroturystyczne stanowią alternatywę dla turysty odwiedzającego powiat kielecki. Turystyka przynosi dochody mieszkańcom i zapewnia ludziom wypoczynek oraz dostarcza wiele przeżyć mieszkańcom dużych aglomeracji. Korzyści z rozwoju turystyki dla lokalnej gospodarki wynikają z rozwoju przedsiębiorczości i stwarzania nowych miejsc pracy co powoduje zmniejszenie bezrobocia. Na obszarach wiejskich, które są atrakcyjne turystycznie, mieszkańcy rezygnują lub ograniczają swoją działalność rolniczą na rzecz agroturystyki. Zarząd wytyczone przez siebie kierunki działania uważa za właściwe.